
(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        基本財産運用益
            基本財産受取利息 201 200 1
          基本財産運用益計 201 200 1
        特定資産運用益
            特定資産受取配当金 803 435 368
          特定資産運用益計 803 435 368
        受取会費
            受取会費 715,797,610 740,901,171 △25,103,561 
          受取会費計 715,797,610 740,901,171 △25,103,561 
        事業収益
            貸付事業償還利息収益 804,577 815,740 △11,163 
            互助年金信託受取配当金 16,412 57,064 △40,652 
            会員負担金収益 1,272,000 707,000 565,000
          事業収益計 2,092,989 1,579,804 513,185
        貸倒引当金戻入額
            貸倒引当金戻入額 11,640 0 11,640
          貸倒引当金戻入額計 11,640 0 11,640
        雑収益
            受取利息 0 1,995 △1,995 
            投資有価証券運用益 125,040,897 115,902,549 9,138,348
            雑収益 52,958 0 52,958
          雑収益計 125,093,855 115,904,544 9,189,311
          経常収益計 842,997,098 858,386,154 △15,389,056 
      (２) 経常費用
        事業費
            入院費補助金 8,839,500 6,949,400 1,890,100
            出産見舞金 12,630,000 12,610,000 20,000
            妊婦健康診断補助金 7,512,000 7,470,000 42,000
            育児補助金 20,032,000 19,968,000 64,000
            弔慰金 6,400,000 7,170,000 △770,000 
            長期療養者見舞金 10,420,000 9,760,000 660,000
            災害見舞金 100,000 650,000 △550,000 
            遺児給付金 2,800,000 8,400,000 △5,600,000 
            人間ドック等補助金 166,466,042 222,408,107 △55,942,065 
            予防接種補助金 8,936,269 9,670,910 △734,641 
            福祉施設利用補助金 75,000 67,000 8,000
            入学祝金 8,540,000 8,510,000 30,000
            結婚祝金 40,680,000 42,480,000 △1,800,000 
            看護休暇給付金 13,216,000 15,022,000 △1,806,000 
            福祉厚生事業費 46,877,384 43,774,133 3,103,251
            共催事業費 2,244,664 2,026,224 218,440
            文化事業費 4,000,000 4,000,000 0
            教育日記帳配付 16,988,400 20,226,360 △3,237,960 
            公益事業費 9,999,077 9,999,000 77
            貸付保険料 184,840 230,340 △45,500 
            長寿記念品 3,160,080 2,669,920 490,160
            人間ドック利用補助金 16,155,636 16,395,337 △239,701 
            医療費補助金 128,477,674 131,097,587 △2,619,913 
            福祉施設利用補助金 273,000 285,000 △12,000 
            給付金 209,935 270,239 △60,304 
            退会給付引当金繰入額 550,000 2,040,000 △1,490,000 
          事業費計 535,767,501 604,149,557 △68,382,056 

正味財産増減計算書
令和05年04月01日から 令和06年03月31日まで

一般財団法人　千葉県公立学校教職員互助会



(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書
令和05年04月01日から 令和06年03月31日まで

一般財団法人　千葉県公立学校教職員互助会

        管理費
            職員給与 62,787,056 63,500,407 △713,351 
            退職給付引当金繰入額 843,242 491,353 351,889
            賞与引当金繰入額 5,132,915 3,705,842 1,427,073
            厚生費 179,008 190,900 △11,892 
            旅費 87,469 139,714 △52,245 
            事務費 11,741,777 12,019,431 △277,654 
            賃借料 6,213,651 6,211,348 2,303
            保険料 253,080 253,080 0
            支払手数料 55,000 55,000 0
            租税公課 18,538,681 18,173,645 365,036
            普及費 600,000 600,000 0
            負担金 2,073,800 2,090,000 △16,200 
            支払報酬 57,000 135,000 △78,000 
            減価償却費 2,153,182 2,764,721 △611,539 
            貸倒引当金繰入額 10,560 5,820 4,740
            雑費 100,000 0 100,000
          管理費計 110,826,421 110,336,261 490,160
          経常費用計 646,593,922 714,485,818 △67,891,896 
            評価損益等調整前当期経常増減額 196,403,176 143,900,336 52,502,840
            投資有価証券評価損益等 2,000,000 △1,880,000 3,880,000
          評価損益等計 2,000,000 △1,880,000 3,880,000
            当期経常増減額 198,403,176 142,020,336 56,382,840
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0
      (２) 経常外費用
          経常外費用計 0 0 0
            当期経常外増減額 0 0 0
            税引前当期一般正味財産増減額 198,403,176 142,020,336 56,382,840
            当期一般正味財産増減額 198,403,176 142,020,336 56,382,840
            一般正味財産期首残高 5,681,691,868 5,539,671,532 142,020,336
            一般正味財産期末残高 5,880,095,044 5,681,691,868 198,403,176
Ⅱ 指定正味財産増減の部
            当期指定正味財産増減額 0 0 0
            指定正味財産期首残高 0 0 0
            指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ 正味財産期末残高 5,880,095,044 5,681,691,868 198,403,176



(単位：円）

実施事業等会計 小計 会費・給付事業 退職慰労金事業 貸付金事業 退職互助事業 福祉年金事業 小計 法人会計 小計
Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        基本財産運用益
            基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 201 201 0 201
          基本財産運用益計 0 0 0 0 0 0 0 0 201 201 0 201
        特定資産運用益
            特定資産受取配当金 0 0 0 0 0 0 0 0 803 803 0 803
          特定資産運用益計 0 0 0 0 0 0 0 0 803 803 0 803
        受取会費
            受取会費 0 0 596,737,610 0 0 119,060,000 0 715,797,610 0 0 0 715,797,610
          受取会費計 0 0 596,737,610 0 0 119,060,000 0 715,797,610 0 0 0 715,797,610
        事業収益
            貸付事業償還利息収益 0 0 0 0 804,577 0 0 804,577 0 0 0 804,577
            互助年金信託受取配当金 0 0 0 0 0 0 16,412 16,412 0 0 0 16,412
            会員負担金収益 0 0 1,272,000 0 0 0 0 1,272,000 0 0 0 1,272,000
          事業収益計 0 0 1,272,000 0 804,577 0 16,412 2,092,989 0 0 0 2,092,989
        貸倒引当金戻入額
            貸倒引当金戻入額 0 0 0 0 11,640 0 0 11,640 0 0 0 11,640
          貸倒引当金戻入額計 0 0 0 0 11,640 0 0 11,640 0 0 0 11,640
        雑収益
            投資有価証券運用益 0 0 2,561,293 97,513,980 0 24,965,624 0 125,040,897 0 0 0 125,040,897
            雑収益 0 0 0 52,958 0 0 0 52,958 0 0 0 52,958
          雑収益計 0 0 2,561,293 97,566,938 0 24,965,624 0 125,093,855 0 0 0 125,093,855
          経常収益計 0 0 600,570,903 97,566,938 816,217 144,025,624 16,412 842,996,094 1,004 1,004 0 842,997,098
      (２) 経常費用
        事業費
            入院費補助金 0 0 8,839,500 0 0 0 0 8,839,500 0 0 0 8,839,500
            出産見舞金 0 0 12,630,000 0 0 0 0 12,630,000 0 0 0 12,630,000
            妊婦健康診断補助金 0 0 7,512,000 0 0 0 0 7,512,000 0 0 0 7,512,000
            育児補助金 0 0 20,032,000 0 0 0 0 20,032,000 0 0 0 20,032,000
            弔慰金 0 0 6,400,000 0 0 0 0 6,400,000 0 0 0 6,400,000
            長期療養者見舞金 0 0 10,420,000 0 0 0 0 10,420,000 0 0 0 10,420,000
            災害見舞金 0 0 100,000 0 0 0 0 100,000 0 0 0 100,000
            遺児給付金 0 0 2,800,000 0 0 0 0 2,800,000 0 0 0 2,800,000
            人間ドック等補助金 0 0 166,466,042 0 0 0 0 166,466,042 0 0 0 166,466,042
            予防接種補助金 0 0 8,936,269 0 0 0 0 8,936,269 0 0 0 8,936,269
            福祉施設利用補助金 0 0 75,000 0 0 0 0 75,000 0 0 0 75,000
            入学祝金 0 0 8,540,000 0 0 0 0 8,540,000 0 0 0 8,540,000
            結婚祝金 0 0 40,680,000 0 0 0 0 40,680,000 0 0 0 40,680,000
            看護休暇給付金 0 0 13,216,000 0 0 0 0 13,216,000 0 0 0 13,216,000
            福祉厚生事業費 0 0 46,877,384 0 0 0 0 46,877,384 0 0 0 46,877,384
            共催事業費 0 0 2,244,664 0 0 0 0 2,244,664 0 0 0 2,244,664
            文化事業費 0 0 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000 0 0 0 4,000,000
            教育日記帳配付 0 0 16,988,400 0 0 0 0 16,988,400 0 0 0 16,988,400
            公益事業費 9,999,077 9,999,077 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9,999,077
            貸付保険料 0 0 0 0 184,840 0 0 184,840 0 0 0 184,840
            長寿記念品 0 0 0 0 0 3,160,080 0 3,160,080 0 0 0 3,160,080
            人間ドック利用補助金 0 0 0 0 0 16,155,636 0 16,155,636 0 0 0 16,155,636
            医療費補助金 0 0 0 0 0 128,477,674 0 128,477,674 0 0 0 128,477,674
            福祉施設利用補助金 0 0 0 0 0 273,000 0 273,000 0 0 0 273,000
            給付金 0 0 0 0 0 0 209,935 209,935 0 0 0 209,935
            退会給付引当金繰入額 0 0 0 0 0 550,000 0 550,000 0 0 0 550,000
          事業費計 9,999,077 9,999,077 376,757,259 0 184,840 148,616,390 209,935 525,768,424 0 0 0 535,767,501
        管理費
            職員給与 0 0 0 0 0 0 0 0 62,787,056 62,787,056 0 62,787,056
            退職給付引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 843,242 843,242 0 843,242
            賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 5,132,915 5,132,915 0 5,132,915
            厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 179,008 179,008 0 179,008
            旅費 0 0 0 0 0 0 0 0 87,469 87,469 0 87,469
            事務費 0 0 68,201 0 0 1,692,260 0 1,760,461 9,981,316 9,981,316 0 11,741,777
            賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 6,213,651 6,213,651 0 6,213,651
            保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 253,080 253,080 0 253,080
            支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 55,000 55,000 0 55,000
            租税公課 0 0 347,548 14,395,160 0 3,711,804 2,573 18,457,085 81,596 81,596 0 18,538,681
            普及費 0 0 0 0 0 0 0 0 600,000 600,000 0 600,000
            負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 2,073,800 2,073,800 0 2,073,800
            支払報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 57,000 57,000 0 57,000
            減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 2,153,182 2,153,182 0 2,153,182
            貸倒引当金繰入額 0 0 0 0 10,560 0 0 10,560 0 0 0 10,560
            雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 100,000 0 100,000
          管理費計 0 0 415,749 14,395,160 10,560 5,404,064 2,573 20,228,106 90,598,315 90,598,315 0 110,826,421
          経常費用計 9,999,077 9,999,077 377,173,008 14,395,160 195,400 154,020,454 212,508 545,996,530 90,598,315 90,598,315 0 646,593,922
            評価損益等調整前当期経常増減額 △9,999,077 △9,999,077 223,397,895 83,171,778 620,817 △9,994,830 △196,096 296,999,564 △90,597,311 △90,597,311 0 196,403,176
            投資有価証券評価損益等 0 0 2,000,000 0 0 0 0 2,000,000 0 0 0 2,000,000
          評価損益等計 0 0 2,000,000 0 0 0 0 2,000,000 0 0 0 2,000,000
            当期経常増減額 △9,999,077 △9,999,077 225,397,895 83,171,778 620,817 △9,994,830 △196,096 298,999,564 △90,597,311 △90,597,311 0 198,403,176
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
      (２) 経常外費用
          経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
            当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
            他会計振替前当期一般正味財産増減額 △9,999,077 △9,999,077 225,397,895 83,171,778 620,817 △9,994,830 △196,096 298,999,564 △90,597,311 △90,597,311 0 198,403,176
            他会計振替額 9,999,077 9,999,077 △77,035,531 △9,999,077 0 △11,872,570 0 △98,907,178 88,908,101 88,908,101 0 0
            税引前当期一般正味財産増減額 0 0 148,362,364 73,172,701 620,817 △21,867,400 △196,096 200,092,386 △1,689,210 △1,689,210 0 198,403,176
            当期一般正味財産増減額 0 0 148,362,364 73,172,701 620,817 △21,867,400 △196,096 200,092,386 △1,689,210 △1,689,210 0 198,403,176
            一般正味財産期首残高 0 0 1,079,235,939 1,686,220,678 243,224,353 2,653,531,604 8,301,462 5,670,514,036 11,177,832 11,177,832 0 5,681,691,868
            一般正味財産期末残高 0 0 1,227,598,303 1,759,393,379 243,845,170 2,631,664,204 8,105,366 5,870,606,422 9,488,622 9,488,622 0 5,880,095,044
Ⅱ 指定正味財産増減の部
            当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
            指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
            指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅲ 正味財産期末残高 0 0 1,227,598,303 1,759,393,379 243,845,170 2,631,664,204 8,105,366 5,870,606,422 9,488,622 9,488,622 0 5,880,095,044

法人会計
内部取引等消去 合計

一般財団法人　千葉県公立学校教職員互助会

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表
令和05年04月01日から 令和06年03月31日まで

科　　　　　　　　　目
実施事業等会計 その他会計



(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資 産 の 部
  １．流動資産
    (１) 現金預金
         普通預金 1,141,343,875 918,400,255 222,943,620
          現金預金合計 1,141,343,875 918,400,255 222,943,620
    (２) その他流動資産
         有価証券 2,199,156,758 2,799,754,647 △600,597,889 
         未収金 15,163 14,496 667
         未収収益 25,583,732 21,144,519 4,439,213
         前払金 4,211,469 3,885,173 326,296
         立替金 0 1,602,835 △1,602,835 
          その他流動資産合計 2,228,967,122 2,826,401,670 △597,434,548 
          流動資産合計 3,370,310,997 3,744,801,925 △374,490,928 
  ２．固定資産
    (１) 基本財産
         定期預金 10,000,000 10,000,000 0
          基本財産合計 10,000,000 10,000,000 0
    (２) 特定資産
         退職給付引当資産 2,843,804 2,000,562 843,242
          特定資産合計 2,843,804 2,000,562 843,242
    (３) その他固定資産
         会員貸付金 98,877,952 90,305,119 8,572,833
         特別貸付金 790,000 970,000 △180,000 
         出資金 50,000 50,000 0
         器具及び備品 317,643 464,609 △146,966 
         ソフトウェア 5,034,060 4,966,776 67,284
         投資有価証券 10,102,683,729 9,801,315,932 301,367,797
         貸倒引当金 △4,740 △5,820 1,080
          その他固定資産合計 10,207,748,644 9,898,066,616 309,682,028
          固定資産合計 10,220,592,448 9,910,067,178 310,525,270
          資産合計① 13,590,903,445 13,654,869,103 △63,965,658 

Ⅱ 負 債 の 部
  １．流動負債
         未払金 54,090,319 46,206,330 7,883,989
         未払社会保険料 780,166 597,711 182,455
         １年内支払予定慰労金預り金 300,606,415 822,954,678 △522,348,263 
         賞与引当金 5,132,915 3,705,842 1,427,073
         前受金 613,000 588,000 25,000
          流動負債合計 361,222,815 874,052,561 △512,829,746 
  ２．固定負債
         退職給付引当金 2,843,804 2,000,562 843,242
         退職慰労金預り金 7,221,525,796 6,969,083,102 252,442,694
         福祉年金事業給付引当金 1,365,986 1,901,010 △535,024 
         退会給付引当金 123,850,000 126,140,000 △2,290,000 
          固定負債合計 7,349,585,586 7,099,124,674 250,460,912
          負債合計② 7,710,808,401 7,973,177,235 △262,368,834 

Ⅲ 正 味 財 産 の 部
  １．指定正味財産
          指定正味財産合計 0 0 0
  ２．一般正味財産 5,880,095,044 5,681,691,868 198,403,176
          （うち基本財産への充当額） (10,000,000) (10,000,000) 0
          （うち特定資産への充当額） (0) (0) 0
          正味財産合計（①-②） 5,880,095,044 5,681,691,868 198,403,176
          負債 及び 正味財産合計 13,590,903,445 13,654,869,103 △63,965,658 

貸　　借　　対　　照　　表
令和06年03月31日現在

一般財団法人　千葉県公立学校教職員互助会



(単位：円）

実施事業等会計 小計 会費・給付事業 退職慰労金事業 貸付金事業 退職互助事業 福祉年金事業 小計
Ⅰ 資 産 の 部
  １．流動資産
    (１) 現金預金
         普通預金 0 0 407,143,204 313,955,330 144,198,788 273,201,336 2,845,217 1,141,343,875 0 0 1,141,343,875
          現金預金合計 0 0 407,143,204 313,955,330 144,198,788 273,201,336 2,845,217 1,141,343,875 0 0 1,141,343,875
    (２) その他流動資産
         有価証券 0 0 499,156,758 1,100,000,000 0 600,000,000 0 2,199,156,758 0 0 2,199,156,758
         未収金 0 0 9,988,583 47,536,023 0 0 0 57,524,606 0 △57,509,443 15,163
         未収収益 0 0 558,316 20,367,365 0 4,655,485 2,566 25,583,732 0 0 25,583,732
         前払金 0 0 4,211,469 0 0 0 0 4,211,469 0 0 4,211,469
          その他流動資産合計 0 0 513,915,126 1,167,903,388 0 604,655,485 2,566 2,286,476,565 0 △57,509,443 2,228,967,122
          流動資産合計 0 0 921,058,330 1,481,858,718 144,198,788 877,856,821 2,847,783 3,427,820,440 0 △57,509,443 3,370,310,997
  ２．固定資産
    (１) 基本財産
         定期預金 0 0 0 0 0 0 0 0 10,000,000 0 10,000,000
          基本財産合計 0 0 0 0 0 0 0 0 10,000,000 0 10,000,000
    (２) 特定資産
         退職給付引当資産 0 0 0 0 0 0 0 0 2,843,804 0 2,843,804
          特定資産合計 0 0 0 0 0 0 0 0 2,843,804 0 2,843,804
    (３) その他固定資産
         会員貸付金 0 0 0 0 98,877,952 0 0 98,877,952 0 0 98,877,952
         特別貸付金 0 0 0 0 790,000 0 0 790,000 0 0 790,000
         出資金 0 0 0 0 0 0 0 0 50,000 0 50,000
         器具及び備品 0 0 0 0 0 0 0 0 317,643 0 317,643
         ソフトウェア 0 0 0 0 0 0 0 0 5,034,060 0 5,034,060
         投資有価証券 0 0 397,030,000 7,799,666,872 0 1,899,363,288 6,623,569 10,102,683,729 0 0 10,102,683,729
         貸倒引当金 0 0 0 0 △4,740 0 0 △4,740 0 0 △4,740 
          その他固定資産合計 0 0 397,030,000 7,799,666,872 99,663,212 1,899,363,288 6,623,569 10,202,346,941 5,401,703 0 10,207,748,644
          固定資産合計 0 0 397,030,000 7,799,666,872 99,663,212 1,899,363,288 6,623,569 10,202,346,941 18,245,507 0 10,220,592,448
          資産合計① 0 0 1,318,088,330 9,281,525,590 243,862,000 2,777,220,109 9,471,352 13,630,167,381 18,245,507 △57,509,443 13,590,903,445

Ⅱ 負 債 の 部
  １．流動負債
         未払金 0 0 89,877,027 0 16,830 21,705,905 0 111,599,762 0 △57,509,443 54,090,319
         未払社会保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 780,166 0 780,166
         １年内支払予定慰労金預り金 0 0 0 300,606,415 0 0 0 300,606,415 0 0 300,606,415
         賞与引当金 0 0 0 0 0 0 0 0 5,132,915 0 5,132,915
         前受金 0 0 613,000 0 0 0 0 613,000 0 0 613,000
          流動負債合計 0 0 90,490,027 300,606,415 16,830 21,705,905 0 412,819,177 5,913,081 △57,509,443 361,222,815
  ２．固定負債
         退職給付引当金 0 0 0 0 0 0 0 0 2,843,804 0 2,843,804
         退職慰労金預り金 0 0 0 7,221,525,796 0 0 0 7,221,525,796 0 0 7,221,525,796
         福祉年金事業給付引当金 0 0 0 0 0 0 1,365,986 1,365,986 0 0 1,365,986
         退会給付引当金 0 0 0 0 0 123,850,000 0 123,850,000 0 0 123,850,000
          固定負債合計 0 0 0 7,221,525,796 0 123,850,000 1,365,986 7,346,741,782 2,843,804 0 7,349,585,586
          負債合計② 0 0 90,490,027 7,522,132,211 16,830 145,555,905 1,365,986 7,759,560,959 8,756,885 △57,509,443 7,710,808,401

Ⅲ 正 味 財 産 の 部
  １．指定正味財産
          指定正味財産合計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  ２．一般正味財産 0 0 1,227,598,303 1,759,393,379 243,845,170 2,631,664,204 8,105,366 5,870,606,422 9,488,622 0 5,880,095,044
          （うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (10,000,000) (0) (10,000,000)
          （うち特定資産への充当額） (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) 
          正味財産合計（①-②） 0 0 1,227,598,303 1,759,393,379 243,845,170 2,631,664,204 8,105,366 5,870,606,422 9,488,622 0 5,880,095,044
          負債 及び 正味財産合計 0 0 1,318,088,330 9,281,525,590 243,862,000 2,777,220,109 9,471,352 13,630,167,381 18,245,507 △57,509,443 13,590,903,445

法人会計 内部取引等消去 合計

一般財団法人　千葉県公立学校教職員互助会

貸　　借　　対　　照　　表　　内　　訳　　表
令和06年03月31日現在

科　　　　　　　　　目
実施事業等会計 その他会計



１　重要な会計方針

（１）　有価証券の評価基準及び評価方法

ア 満期保有目的債券

イ その他の有価証券

（２）　固定資産の減価償却の方法

　器具及び備品，ソフトウェア

　定額法によっている。

（３）　引当金の計上基準

ア 　貸倒引当金

イ 退会給付引当金

ウ 福祉年金事業給付引当金

エ 賞与引当金

オ 退職給付引当金

（４）　消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

　債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については、法人税法上の規定による法定繰入率によ
り計上し、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額
を計上している。

　退会給付金の支出に備えるため、期末日時点の対象会員に対する要支給額に基づく金額を計
上している。
　なお、当期において規則改正を行い、従前の死亡退会に加え、自主退会も支給の対象となったこ
とに伴い、死亡給付引当金から退会給付引当金に名称の変更を行っている。

　福祉年金事業の支出に備えるため，期末日時点において対象会員に給付すべき利金相当額を
計上している。

財務諸表に対する注記

　個別原価法による原価法によっている。ただし、債券額面金額と異なる価額で取得した債券で、
当該差額が金利の調整と認められるものは、償却原価法(定額法)によっている。

　時価のあるものについては、期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。ただし、預金と
同様の性格を有する金銭信託等については、原価法によっている。

　職員の賞与の支給に備えるため、職員に対する賞与の支給見込額のうち当事業年度に帰属す
る額を計上している。

　職員の退職給付に備えるため、簡便法（職員の期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方
法）により計算した金額を計上している。



２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　 定期預金 10,000,000 0 0 10,000,000

10,000,000 0 0 10,000,000

特定資産

退職給付引当資産 2,000,562 843,242 0 2,843,804

2,000,562 843,242 0 2,843,804

12,000,562 843,242 0 12,843,804

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に
対応する額）

基本財産

　　 定期預金 10,000,000 (0) (10,000,000) (0)

10,000,000 (0) (10,000,000) (0)

特定資産

退職給付引当資産 2,843,804 (0) (0) (2,843,804)

2,843,804 (0) (0) (2,843,804)

12,843,804 (0) (10,000,000) (2,843,804)

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

器具及び備品 5,283,445 4,965,802 317,643

ソフトウエア 57,084,320 52,050,260 5,034,060

62,367,765 57,016,062 5,351,703

５　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

帳簿価額 時価 評価損益

有価証券（社債） 500,000,000 499,384,000 △ 616,000

投資有価証券（国債） 99,899,106 109,730,000 9,830,894

投資有価証券（地方債） 4,099,767,766 4,127,389,600 27,621,834

投資有価証券（社債） 5,499,363,288 5,316,753,700 △ 182,609,588

投資有価証券（特殊債） 300,000,000 314,542,600 14,542,600

10,499,030,160 10,367,799,900 △ 131,230,260合　　　　　　計

合　　　　　　計

種類及び銘柄

小　　　　　　計

科　　　　　　目

小　　　　　　計

合　　　　　　計

科　　　　　　目

小　　　　　　計

小　　　　　　計

合　　　　　　計

科　　　　　　目



６　金融商品の状況に関する事項

（１）　金融商品に対する取組方針

（２）　金融商品の内容及びそのリスク

（３）　金融商品のリスクに係る管理体制

ア  資産運用規程に基づく取引

 金融商品の取引は、当法人の資金運用規程に基づき行う。

イ  信用リスクの管理

 債券については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

ウ  市場リスクの管理

 金銭信託、定期預金については、関連する市場の動向を把握し、運用状況を理事会に報告する。

　当法人が利用するデリバティブ取引は、デリバティブを組み込んだ複合金融商品（仕組債、仕組
預金）のみであり、一定の金額を限度としている。なお、投機目的のデリバティブ取引は行わない
方針である。

　投資有価証券は、債券、デリバティブ取引を組み込んだ債券（仕組債）、投資信託であり、発行体
の信用リスク、市場リスク（金利の変動リスク、為替の変動リスク及び市場価格の変動リスク）にさ
らされている。

　当法人は、法人運営の財源の相当部分を運用益によって賄うため、債券、投資信託、金銭信託、
定期預金、デリバティブ取引を組み込んだ複合金融商品により資産運用する。
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